
COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 14 DATA: 28/06/2021 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 28/06/2021 – 
27/06/2024. 

L’anno Duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 20.00, in seguito 
a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica 
ordinaria e di prima convocazione in videoconferenza tramite piattaforma digitale, nelle 
persone dei signori: 

 

Nominativo Presente Assente 

1. MOLINARI Davide           X  

2. PERONI Maria Lucia X  

3. FENOGLIETTI Alessandro X  

4. FORTI Manuela X  

5. CARETTI Stefania           X 

6. BRUSA Gianluigi X  

7. BRIZIO Anna         X 

8. ANTONIAZZA Natalino X  

9. STUPPIA Vincenzo X  

10. CALANDRIELLO Andrea  X 

11. REGAZZONI Laura X  

TOTALI 8 3 

 

La partecipazione dei sopra indicati Consiglieri presenti in audio-video conferenza, 
avviene con le modalità stabilite con Decreto del Presidente n° 1 in data 23/03/2020, e ciò 
rispettando il segreto d’ufficio che attiene alla carica rivestita. 

Presiede la seduta presso la Sede comunale il Sindaco MOLINARI DAVIDE e partecipa 
alla stessa in audio-videoconferenza e verbalizza il Segretario BOGGI GIOVANNI. 

Il Sindaco MOLINARI DAVIDE dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero 
legale degli intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in 
oggetto. 

 
 



OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 28/06/2021 – 
27/06/2024. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio n° 1 in data 12/04/2018 era stato deliberato di 
nominare revisore dei conti del Comune di Aurano per il triennio 2018/2021 il Dott. Gianguido 
Passoni, con studio in Torino, operante in regime di prorogatio fino alla data del 26/5/2021; 
Dato atto che risulta pertanto necessario procedere alla nomina di nuovo Revisore ed a tale fine 
evidenziato che: 
— l'art. 234, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000, dispone che nei Comuni con popolazione 
inferiore ai 15.000 abitanti la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto 
dal consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 
2; 
— ai sensi del successivo art. 241, comma 5, per la determinazione del compenso spettante 
al revisore si fa riferimento alla classe demografica di riferimento, che nello specifico è quella 
relativa ai comuni con popolazione inferiore ai 500 abitanti; 
— l'art. 16, comma 25, del D.L. n° 138/2011, convertito, con modificazioni, dalla Legge n° 
148/2011, dispone che a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data 
di entrata in vigore del suddetto decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 
regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27/01/2010, n° 39, nonché gli 
iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 
— con decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n° 23, diventato operativo in data 
30/11/2012, è stato approvato il Regolamento per l'istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli 
enti locali e la definizione delle modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario; 
— con comunicato in data 29/11/2012, il Ministero dell'Interno Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali, fa presente che è stato formato l'elenco dei revisori dei conti relativo agli enti 
locali ricadenti nelle regioni a statuto ordinario e pertanto, in considerazione della piena operatività 
del sistema, prevista dal 10/12/2012, gli enti locali sono tenuti a dare tempestiva comunicazione 
dell'eventuale scadenza dell'incarico del proprio organo di revisione alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo della provincia di appartenenza; 
— con nota n° 217 in data 15/02/2021 il Comune ha richiesto alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo del Verbano Cusio Ossola, l’avvio della procedura di nomina dell’organo di 
revisione; 
— con nota Prot. n° 11210 del 26/03/2021, la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo del 
Verbano Cusio Ossola, ha comunicato l'avvenuta procedura di estrazione a sorte dei seguenti 
nominativi: 
1) BAJARDI MARIA EMMA LEONARDA – 1° estratto; 
2) TORCHIO CORRADO – 2° estratto; 
3) LOMBARDI AURORA – 3° estratto; 
— con nota in data 07/04/2021, acquisita al protocollo n° 488 in data 08/04/2021, la Dott.ssa 
BAJARDI MARIA EMMA LEONARDA – 1° estratto, ha dichiarato di accettare la nomina, di non 
trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità previste dall’art. 236 del D.Lgs. n° 
267/200 e di rispettare i limiti all’affidamento degli incarichi previsti dall’art. 238 del medesimo 
decreto; 
Ritenuto pertanto dover procedere alla nomina dell'organo di revisione per il periodo 28/06/2021 – 
27/06/2024 ai sensi dell'art. 235 del D.Lgs n° 267/2000, nella persona della Dott.ssa BAJARDI 
MARIA EMMA LEONARDA, primo estratto, nata a Valenza (AL) il 25/06/1970 e residente a 
Valenza (AL) Strada Bricco Oliva 7, iscritta nel registro dei dottori commercialisti ed esperti 
contabili di Alessandria al n.355/A; 
Ritenuto altresì di determinare il compenso annuo per il revisore nella misura prevista nell’allegata 
Tabella A al Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 21/12/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 4/1/2019, dalla quale si evince che 
nei comuni con popolazione inferiore ai 500 abitanti il compenso annuo spettante al revisore è pari 
ad euro 2.480,00 (oltre oneri fiscali e contributivi); 



Precisato, altresì, che al Revisore viene riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio, 
effettivamente sostenute, avendo la propria residenza al di fuori della sede Comunale; 
Considerato che il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il risultato unanime della votazione espressa in forma palese, 
 

Presenti e votanti.  n°: 8 

Astenuti ................ n°: 0 

Voti favorevoli ....... n°: 8 

Voti contrari .......... n°: 0 

 
DELIBERA 

 
1) di nominare, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, revisore dei conti del 
Comune di Aurano, per il periodo 28/06/2021 – 27/06/2024 la Dott.ssa BAJARDI MARIA EMMA 
LEONARDA, nata a Valenza (VA) il 25/06/1970 e ivi residente Strada Bricco Oliva, 7 iscritto nel 
registro dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Alessandria  al n° 355/A; 
2) di dare atto che il predetto professionista ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle cause 
di incompatibilità ed ineleggibilità previste dall’art. 236 del D.Lgs. n° 267/2000 e di rispettare i limiti 
all’affidamento degli incarichi previsti dall’art. 238 del medesimo decreto; 
3) di attribuire al Revisore il compenso annuo nella misura prevista nel D.M. del 21/12/2018 
ed in particola-re nell’allegata Tabella A, dalla quale si evince che nei comuni con popolazione 
inferiore ai 500 abitanti il compenso annuo spettante al revisore è pari ad euro 2.480,00 (oltre oneri 
fiscali e contributivi); 
4) di riconoscere al Revisore il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, 
avendo la propria residenza al di fuori della sede Comunale; 
5) di dare atto che in sede di predisposizione del Bilancio di previsione per il triennio 
2021/2023 è stata garantita la copertura delle spese derivanti dal presente atto; 
6) di trasmettere il presente atto al Tesoriere dell’ente, ai sensi dell’art. 235, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, nonché alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo del Verbano 
Cusio Ossola; 
7) di dichiarare, con votazione successiva analoga alla precedente, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 
267/2000. 
  
 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Geom. Davide Molinari 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to  dott. Giovanni Boggi 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott. Giovanni Boggi 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott. Giovanni Boggi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 26/07/2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott. Giovanni Boggi 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Aurano, lì 28/06/2021 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to Dott. Giovanni Boggi 

 
==================================================================================

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Aurano, 26/07/2021 

  Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Giovanni Boggi 
  

   

 


